41 Pavićević, n. d, Izvještaj Sergejeva Izvoljskom, Beograd 7. januara
1908, 56-57.

42 Isto, Izvještaj Sementovskog-Kurila Izvoljskom, Sofija 10. januar 1908,
63-66.

43 Isto, Depeša Izvoljskog Sergejevu, Petrograd, 1. maj 1908, 245.
44 Isto, Povjerljiva depeša Sergejeva Izvoljskom, Beograd 3/16 maj 1908,

248.
45 Vladimir Ćorović, Odnosi Srbije i Austrougarske u XX veku, Beograd

1936, 156.
46 Milorad Ekmečić, Radovi iz istorije Bosne i Hercegovine XIX vijeka,

79 Isto, 76-77.
80 N. Tomović, n. d, 30.
81 Erental je svoj plan austrougarskoj vladi predstavio još u februaru 1907,

Ljiljana Aleksić-Pejković, Odnosi Srbije sa Francuskom i Engleskom 1903-
1914, Beograd 1965, 392.
82 Pavićević, n. d, Izvještaj Urusova Izvoljskom, Beč, 23. januar/5. februar

1908, 87.

Erentalov plan o izgradnji željezničke pruge, u ruskoj javnosti
je shvaćen kao zlokobni znak politike čiji je cilj bio jasan. Rusku
javnost je ovaj program više uznemirio nego bilo koji događaj u
Centralnoj i Jugoistočnoj Evropi na početku XX vijeka.86 Ser

83 Lj. Aleksić-Pejković, n. d, 392.
84 Pavićević, n. d, Povjerljivi izvještaj Urusova Izvoljskom, Beč 24.

januar/6. februar 1908, 90-92.
85 Ćorović, n. d, 108.
86 N.Tomović, n. d, 138.

Balkan i velike sile početkom XX vijeka

406 MATICA, br. 75, jesen 2018. www. maticacrnogorska.me

Čarls Harding, sekretar Forinj ofisa kazao je srpskom poslaniku
u Londonu da se Mircteški sporazum očevidno razbolio.

Javnost je, sa druge strane, svjesna da bi ostvarenje
Sandžačke željeznice bilo pogubno za Transbal kansku
željezničku prugu.90 Naime, prva molba ruskoj vladi91 jula

87 Ćorović, n. d, 111.
88 Pavićević, n. d, Povjerljiva depeša Sergejeva Izvoljskom, Beograd, 20.

januar/2. februar 1908, 68-69.
89 Isto, Povjerljiva depeša Sergejeva Izvoljskom, Beograd 4/17. februar

1908, 110.
90 Isto, Izvještaj Sergejeva Izvoljskom, Beograd 22. januar 1908, 82-83.
91 Ideja o srpskom željezničkom projektu potiče sa kraja XIX vijeka. Tada

su vođeni pregovori sa Rumunijom o povezivanju preko Dunava.

Italija je željela da spriječi jak francuski uticaj u projektu uz svoje veće
angažovanje, što je usporilo dostavljanje predstavke-tek 29. februara u
Carigradu. Pred Portom su je 18. marta podržali ruski, francuski i italijanski
poslanik

101 Isto, Kopija povjerljive depeše Benkendorfa Izvoljskom, London, 7/20.
februar 1908.

102 Isto, Povjerljiva depeša Muravjova Izvoljskom, 134-135.
103 Isto, Izvještaj Sergejeva Izvoljskom, Beograd, 19. februar 1908, 143-

144.
104 Isto, Izvještaj Sergejeva Izvoljskom, Beograd, 19. februar 1908, 144-

145, napomene
105 Isto, Depeša Izvoljskog Zinovjevu, Petrograd, 25.

u Beču, Erental upoznao sa

106 Ćorović, n. d, 114.
107 Isto, 107.
108 Pavićević, n. d, Izvještaj Štejna Izvoljskom, Cetinje 22. jun 1908, 290-

291, napomene.
109 Isto, Depeša Muravjova Izvoljskom, Rim 29. april/12. maj 1908, 239-

245.
110 Isto, Povjerljiva depeša Maksimova Izvoljskom, Cetinje, 20. januar

1908, 69-70.

„Austrijski
plan bez obzira koji su bili uslovi vodi ka potčinjenju Crne Gore
i izaziva protest Italije koja je zainteresovana za širenje

116 Isto, Depeše Maksimova Izvoljskom, Cetinje, 25. februar 1908, 151-
154.

117 Isto, Depeša Maksimova Izvoljskom, Cetinje, 2. marta 1908, 162-164.
118 Isto, Povjerljiva depeša Maksimova Izvoljskom, Cetinje 7/20. mart

1908, 177.
119 Isto, Depeša Izvoljskog Maksimovu, Petrograd, 3. februar 1908, 105-

106, napomene.

Sve
je išlo u korist politici ,,prava jačeg.“

125 Isto, Izvještaj Štejna Izvoljskom Cetinje, 18. jul 1908, 337-338.
126 Rakočević, Crna Gora i Austrougarska 1903-1914, 30.
127 Pavićević, n. d, napomene za Kopija depeše Nelidova Izvoljskom,

Pariz 29. maj/11. jun 1908, 268-270, Udio je bio: Francuzi 45%, Italijani 35%,
Rusi 15% i Srbi 5%, Isto, napomene.

128 Isto, Kopija povjerljive depeše Nelidova Izvoljskom, Bujukdere,
10/23. jun 1908, 277.

129 N. Tomović, n. d, 204.